
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 

Il presente decreto: 

 

viene reso noto tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 09/07/2018 

 

 

 
 

_________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Sant’Antonino di Susa, 09/07/2018 

 
 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

Via Torino n. 95 - CAP  10050  -  Tel. 011 96 39 929 - 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 
E-mail: segreteria@comune.santantoninodisusa.to.it 

____________ 

                     C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

DECRETO SINDACALE N. 4 DEL 09/07/2018 

 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che: 

- il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 

vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 

figura del Responsabile dei dati personali (di seguito RDP) (artt. 37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 

pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 

esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare 

del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in 

base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in 

funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica 

della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 

assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 

RGPD); 

- le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei 

dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto 

conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

 

Considerato che il Comune di Sant’Antonino di Susa: 

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella 

fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

 

 
NOMINA DEL DOTT. STEFANO PAOLI A RESPONSABILE 

PROTEZIONE DATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 679/2016 

GDPR (GENERAL DATA PROTECTION REGULATION), 



Ricordato che rispetto a tale adempimento, in considerazione dell'assenza all'interno 

dell'ente delle professionalità necessarie e in posizione di terzietà e quindi della 

necessità di conferire incarico all'esterno, è stata effettuata un’indagine di mercato per 

acquisire manifestazioni di interesse a seguito della quale è stata avviata la procedura sul 

Me.Pa conclusa con la stipula del contratto in data 29/06/2018; 

 

Richiamato il proprio Decreto n. 3 del 25/05/2018 con cui, nelle more della conclusione 

della procedura di gara per l’individuazione del DPO è stata nominata per il tempo 

necessario alla conclusione della procedura, il Segretario Comunale dott.ssa Ilaria 

Gavaini; 

 

Dato atto che al termine della procedura di gara è risultata aggiudicataria del servizio la 

società Centro Studi Enti Locali Srl di San Miniato (PI); 

 

Vista la comunicazione del Centro Studi Enti Locali Srl in cui viene indicato nella 

persona del dott. Stefano Paoli il RPD (DPO) da incaricare; 

 

Ritenuto di revocare la nomina della dott.ssa Ilaria Gavaini a DPO e di incaricare il dott. 

Stefano Paoli RDP (Responsabile Protezione dati) DPO (Data Protection Officer) con 

decorrenza dalla data odierna; 

 

Dato atto che il RDP (Responsabile Protezione dati) DPO (Data Protection Officer), nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1 del RGPD è incaricato di svolgere, in piena 

autonomia e indipendenza i seguenti compiti e funzioni: 

- Valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA) 

- Mappatura dei processi per individuare quelli collegati al trattamento dei dati 

personali 

- Individuazione, tra i processi suddetti, di quelli che presentano rischi, con una prima 

valutazione degli stessi in termini di maggiore o minore gravità 

- Mappatura degli incarichi dei soggetti coinvolti nel trattamento e dei livelli di 

responsabilità, ed eventuale aggiornamento 

- Elaborazione del piano di adeguamento complessivo, contenente le proposte di 

miglioramento del livello di sicurezza per i processi che presentano rischi, con stima 

dei costi (se necessario) e dei tempi previsti, nonché delle attività di monitoraggio 

- Predisposizione del registro dei trattamenti di dati personali e del registro delle 

categorie di attività. 

- Interventi formativi del personale 

- Adeguamento della modulistica in uso agli uffici, qualora non conforme alle nuove 

disposizioni. 

 

Visto il Regolamento UE 679/2016 del 14/04/2016; 

 

Visto il D.L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DECRETA 

 

Il dott. Stefano Paoli, individuato dalla Centro Studi Enti Locali Srl di San Miniato (PI) 

è nominato, dalla data odierna, Responsabile della Protezione dei Dati RDP - DPO Data 

Protection Officer per il Comune di Sant’Antonino di Susa. 

 

La presente nomina ha validità sino al 30/06/2020. 

 

Copia del presente provvedimento viene inviato al dott. Stefano Paoli ed è reso pubblico 

mediante affissione all'albo pretorio del Comune per la durata di 15 giorni nonché 

tramite pubblicazione sul Sito Istituzionale dell'Ente fine  

 

 

 

 Il SINDACO 

 F.to Susanna PREACCO 

 

 


